1 / 3

＜プレスリリース カテゴリー：［新サービス発表］＞

2018年 2月 19日

報道関係者各位

アイビーシー株式会社

アイビーシー株式会社（本社：東京都中央区、代表取締役社長：加藤 裕之、以下 IBC）は、このた

び、一般社団法人 組込みシステム技術協会（本部：東京都中央区、会長：竹内 嘉一、以下 JASA）

のご支援により、安全性向上委員会（委員長：漆原 憲博）の情報セキュリティワーキンググループと

して、「kusabiコンソーシアム」を設立いたしましたので、お知らせします。

kusabi（楔）®とは、ブロックチェーン技術による電子証明システム（特許出願中）と、独自のデバ

イスプロビジョニング技術（特許出願中）により、ソフトウェアだけで IoT セキュリティを実現する

画期的なサービスです。

「kusabi コンソーシアム」では、JASA会員をはじめとする企業・団体ならびに有識者の皆様のご

協力を得て、実証実験の対象となる IoT デバイスを拡大し、kusabi（楔）®を活用した IoT セキュリ

ティに関する技術の開発・実証及び標準化等の推進を目的に設立されました。

具体的にはPDCAサイクルにて運用し、IoTデバイスとOTA（Over The Air）で接続する kusabi

（楔）®のプロビジョニングサーバーのAPI（Application Programming Interface）を本コンソーシ

アムメンバーと協働で策定することにより、現場のビジネスユースを踏まえて、標準化を図ります。ま

た、本コンソーシアムの成果は、外部にもアナウンスしていく予定です。

IoTセキュリティの標準化に向けた

コンソーシアムを設立
～ IoTセキュリティに関する技術の開発・実証及び標準化を推進 ～

2 / 3

【図：IoTセキュリティ標準化の実施】

本コンソーシアムは、設立の目的に賛同する企業、団体、有識者等をメンバーとして構成されてお

り、初年度の幹事企業ならびにアドバイザリーは以下の通りです。

幹事企業（五十音順）：

・アイビーシー株式会社

・株式会社ジェーエフピー

・株式会社 日立産業制御ソリューションズ

アドバイザリー（外部の有識者や専門家）：

・情報セキュリティ大学院大学 大久保 隆夫 教授

・地方独立行政法人東京都立産業技術研究センター プロジェクト事業推進部 IoT開発セクター

なお、本コンソーシアムでは、新規参加企業・団体ならびに有識者の方を広く募集しています。ご

興味をお持ちの方は、以下の事務局宛にお問い合わせください。ご入会の手続き等をご返信させてい

ただきます。

E-mail：kusabi-info@ibc21.co.jp

mailto:kusabi-info@ibc21.co.jp

3 / 3

＜企業情報＞

IBCは、2002年の設立以来、性能監視分野に特化した事業を展開しており、ネットワークシステム

の稼働状況や障害発生の予兆などを把握するネットワークシステム性能監視ツールの開発・販売及び

コンサルティングを手掛けています。

【社  名】 アイビーシー株式会社

【本  社】 〒104-0033 東京都中央区新川 1丁目 8番 8号 アクロス新川ビル 8F

【代 表 者】 代表取締役社長 加藤 裕之

【設  立】 2002年 10月

【事業内容】 ネットワークシステム性能監視ツールの開発 / 販売 / サポート

ネットワークシステムの性能評価サービス

ネットワークシステムの設計・構築、コンサルティング

各種機器、ソフト販売

＜本件に関するお問い合わせ＞

■アイビーシー株式会社

電話 ：03-5117-2780

E-mail：info@ibc21.co.jp

mailto:info@ibc21.co.jp